
中国队破亚洲纪录获女子中国队破亚洲纪录获女子44××100100米自由泳接力铜牌米自由泳接力铜牌

2024年7月29日 星期一

1111AA
责编 / 纳杰 校对 / 娟妮

夺金点

北京时间

15:30

17:00

17:00

18:00

20:10

21:00

23:00

23:00

23:11

23:18

23:20

23:30

大项

射击

跳水

马术

射击

山地自行车

马术

滑板

柔道

射箭

柔道

皮划艇激流回旋

竞技体操

项目

女子10米气步枪决赛

男子双人10米跳台跳水决赛

团体场地障碍决赛

男子10米气步枪决赛

男子越野赛

个人场地障碍决赛

男子街式赛决赛

女子57公斤级决赛

男子团体金牌赛

男子73公斤级决赛

男子单人划艇决赛

男子团体决赛

7月29日

共产生16枚金牌

跳水

射击

竞技体操

杨昊/练俊杰男子双人十米台冲击金
牌。

黄雨婷/韩佳予和盛李豪/杜林澍力
争两个项目的金牌。

中国男队将全力向最高领奖台发起
冲击。

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

9

国家/地区

韩国

澳大利亚

中国

法国

日本

美国

哈萨克斯坦

比利时

中国香港

德国

金
牌

3

3

3

2

2

1

1

1

1

1

银
牌

2

2

1

2

0

3

0

0

0

0

铜
牌

1

0

1

1

1

2

2

1

0

0

总
计

6

5

5

5

3

6

3

2

1

1

奖牌榜
（截至北京时间7月29日 00:00）

今日看点

男子10米气手枪是中国射击队的传统
优势项目。在这个项目中，王义夫、谭宗亮、
庞伟都曾是赫赫有名的运动员，都取得过优
异的运动成绩，其中王义夫、庞伟获得过奥
运金牌。但同时，男子气手枪也是一个竞争
非常激烈的项目，中国射击队在庞伟之后已
经有较长时间未能在该项目中站上奥运最
高领奖台。

出战巴黎奥运会这个项目的中国选手
是张博文和谢瑜，在赛前人们更看好张博文
的前景，毕竟他参加过三年前的东京奥运
会，大赛经验丰富。更重要的是，张博文取
得过去年世锦赛该项目冠军。相比较而言，
谢瑜的经历与成绩就逊色一些了。他虽然
也获得过世界冠军，但那是在非奥项目中获
得的。而他在这个项目上获得的第一个世
界杯冠军还是在今年的巴库站比赛。总之，

谢瑜在这个项目上属于默默无闻的角色。
作为一名 00 后运动员，来自贵州的谢

瑜在9年前才开始接触射击运动。谢瑜练
习射击也是一次偶然的机会，上小学的时
候，他对各项运动都表现出了浓厚的兴趣，
最喜欢篮球、羽毛球，每次学校举行运动会
他都报名参加，且多次获奖。

经过一段时间的专业学习和训练，谢瑜
在2016年贵州省射击比赛中取得了不错的
成绩，此后他进入省队参加训练，并在2018
年的射击世界锦标赛中获得男子10米气手
枪团体第三名、个人第八名的成绩，同年11
月在亚洲射击锦标赛中获得团体银牌。在
2021年全国冠军赛中他获得男子10米气手
枪银牌，2022 年全运会他与队友一起获得
气手枪混合团体铜牌。

据谢瑜回忆，他感受颇深的比赛有两

次。第一次是 2021 年全运会，他与搭档获
得了气手枪混合团体的铜牌。当时，谢瑜在
决赛中起伏较大，但好在最后及时调整，在
教练的帮助下站上了领奖台。谢瑜说：“那
次比赛结束后，我在休息室里几乎哭了出
来。但通过那次比赛也让我明白了射击这
项运动不是一个人在战斗，在身后还有队
友、教练，他们都在背后支持着我，可以给我
提供帮助。”第二次是在2023 年世锦赛上，
当时谢瑜获得了50米手枪慢射个人冠军。

“当时在赛场升国旗、奏国歌的一幕令我终
生难忘。”他说。

巴黎奥运会上，谢瑜无疑是一匹大黑
马。虽然强敌环伺，但他并不怯场，展现出
自己大心脏的一面。决赛的追赶过程十分
惊险，枪枪精彩，而这也是中国射击队现状
的一个缩影。 本报综合消息

新华社巴黎7月27日电（记者 刘旸 周
欣 夏亮）27日，由杨浚瑄、程玉洁、张雨霏、
吴卿风组成的中国队摘得巴黎奥运会女子
4×100 米自由泳接力铜牌，同时打破亚洲
纪录。

这是中国游泳队首次在奥运会上夺得
女子4×100米自由泳接力项目奖牌，3分30
秒30的决赛成绩刷新了亚洲纪录。

当天预赛中，由程玉洁、吴卿风、余依婷、
杨浚瑄组成的中国队以3分34秒31位居第
三名。决赛前，张雨霏刚刚参加完女子100
米蝶泳半决赛，就马不停蹄加入接力战队，出

任第三棒。最终，澳大利亚队以3分28秒92
的成绩打破奥运会纪录夺冠，美国队以3分
30秒20的成绩刷新美洲纪录摘银。

男子 4×100 米自由泳接力预赛中，中
国队以第一名（3分11秒62）晋级决赛。这
是中国队首次在该项目闯入奥运会决赛。
决赛中，由潘展乐、季新杰、陈俊儿、王浩宇
组成的中国队在前三棒保持在前三名的位
置，之后被意大利队反超，最终以3分11秒
28名列第四，与奖牌遗憾擦肩。美国队以3
分09秒28摘金，澳大利亚队和意大利队分
获银牌和铜牌。

男子400米自由泳决赛中，今年多哈游
泳世锦赛该项目铜牌得主、22 岁的德国选
手梅尔滕斯以3分41秒78的成绩夺金。这
也是德国代表团在本届奥运会的首枚金
牌。澳大利亚选手温宁顿和韩国选手金禹
旻分别获得亚军和季军。中国队选手费立
纬位居第六名，张展硕未能进入决赛。

男子100米蛙泳半决赛，覃海洋以第二
名（58秒93）晋级决赛。女子100米蝶泳半
决赛，张雨霏以第三名（56秒15）晋级决赛，
美国名将沃尔什游出55秒38的成绩，刷新
该项目奥运会纪录。

新华社巴黎7月27日电（记者 黄垚 董
意行）27日，巴黎奥运会击剑项目在大皇宫
迎来首个比赛日。江旻憓为中国香港队斩
获队史首枚女重个人金牌，男佩个人金牌由
韩国选手吴尚旭摘得。首次参加奥运会的
中国队小将余思涵、沈晨鹏表现可圈可点。

女重个人决赛在法国选手奥丽安·马
洛-布列塔尼和江旻憓之间展开。法国选
手开局占据主动，一直保持领先。进入第三
局，江旻憓奋起反击，在局末将比分追至12

平，并通过“决一剑”取得最后胜利。
中国队在女重个人赛中派出卫冕冠军

孙一文和余思涵、唐君瑶出战。孙一文在对
阵日本选手吉村美穗时以1分之差落败，无
缘16强。

小将余思涵八分之一决赛中对阵世界
排名第二的法国选手坎达赛米。面对强大的
对手，23岁的余思涵主动进攻、一路领先，以
15:10的比分闯入八强。但在四分之一决赛
中，她不敌匈牙利选手穆豪里。唐君瑶在十

六分之一决赛中落败。7月30日，孙一文、余
思涵、唐君瑶、许诺将出战女重团体赛。

男佩个人决赛中，吴尚旭15:11击败突
尼斯选手费尔贾尼，成为继仲满后亚洲第二
位获得奥运会男佩个人金牌的运动员。

中国队仅有沈晨鹏参加男佩个人赛。
22岁的他先后击败世界排名第11位的意大
利选手加洛和韩国选手朴相远，挺进8强。
这是 2008 年的仲满后，中国队在该项目再
次进入前八。

北 京 时 间 7
月28日下午进行
的巴黎奥运会射
击男子10米气手
枪决赛中，24 岁
的中国选手谢瑜
后来居上，在资格
赛仅排名第六位
的情况下，一路逆
袭，以 240.9 环的
成绩为中国体育
代表团拿到本届
奥运会的第三枚
金牌。这也是继
北京奥运会庞伟
夺金后，中国射击
队时隔16年再次
在该项目中赢得
金牌。在巴黎赛
场 ，谢瑜一战成
名。

谢瑜为中国队拿回阔别谢瑜为中国队拿回阔别1616年的金牌年的金牌

“女剑客”江旻憓为中国香港队斩获首金

北京时间7月29日，巴黎奥运会将产生
16枚金牌，体操、射击、跳水、马术、皮划艇激
流回旋等项目看点多多。

竞技体操比赛将产生首枚金牌，在男子
团体比赛中，中国男队将全力向最高领奖台
发起冲击。这次，中国体操男队派出四川运
动员邹敬园，以及张博恒、刘洋、肖若腾、苏炜
德，基本保留了东京奥运会男子团体季军的
主力阵容。

射击比赛将产生男子、女子10米气步枪
两个项目的金牌，黄雨婷、韩佳予和盛李豪、
杜林澍将继首日比赛之后继续出战，力争两
个项目的金牌。

射箭赛场将产生男子团体金牌，王岩、李
中原、考文超组成的中国男队将力争好成绩。

跳水男子双人十米台比赛中，杨昊/练俊
杰有实力冲击金牌，期待中国队上演巴黎版
水花消失术。

马术三项赛，华天将代表中国马术队出
征巴黎奥运会。

中国女排将亮相赛场，她们在小组赛的
首个对手是美国女排，期待中国女排能够战
胜强敌，拿到奥运开门红。 本报综合消息

北京时间7月28日，巴黎奥运会女篮小
组赛首战，中国女篮经历了加时赛的鏖战，
最终以 89∶90 惜败实力强劲的西班牙女
篮。根据赛程安排，中国女篮将在北京时间
7月31日对阵小组赛最强对手塞尔维亚。

首节开始，李月汝打得十分主动，首节
4投3中得到8分3个篮板1次助攻，中国女
篮也利用优势打出14∶9的开局，即便此后
西班牙女篮喊出暂停，依然没能打断中国女

篮的进攻节奏，中国女篮首节22∶13领先对
手。第二节比赛开始，西班牙女篮进行调
整，迫使中国女篮多次出现失误。整个上半
场，中国女篮出现 14 次失误，比对手多 9
次。但西班牙外线投射不佳，半场三分7投
1中，中国女篮因此半场37∶33领先。

下半场比赛，王思雨通过三分球帮助中
国女篮率先打破僵局，紧接着孙梦然先是内
线突破，随后命中三分，帮助中国女篮占得

先机。中国女篮在此节比赛中控制了失误
次数，失误数降至3个。第三节比赛结束，
中国女篮59∶53领先西班牙女篮。

最后五分钟，中国女篮手握 7 分优势，
但西班牙女篮连续打出反击，先是命中三
分，紧接着转换期间完成突破，将分差迫近
到2分。最终，常规时间双方打平，在加时
赛中，中国女篮没有顶住压力，89∶90 惜败
给西班牙。 本报综合消息

首战打加时首战打加时！！中国女篮惜败西班牙中国女篮惜败西班牙

体操男团全力冲金


