2024年7月29日 星期

北京时间7 月28日下午进行 的巴黎奥运会射 击男子10米气手 枪决赛中,24岁 的中国选手谢瑜 后来居上,在资格 寨仪排名第六位 的情况下,一路逆 袭,以240.9环的 成绩为中国体育 代表团拿到本届 奥运会的第三枚 。这也是继 金牌 北京奥运会庞伟 夺金后,中国射击 队肘隔16年再次 在该项目中赢得 在巴黎赛 金牌。 ,谢瑜一战成



拿回阔别 16年的金牌

男子10米气手枪是中国射击队的传统 优势项目。在这个项目中,王义夫、谭宗亮、 庞伟都曾是赫赫有名的运动员,都取得过优 异的运动成绩,其中王义夫、庞伟获得过奥 运金牌。但同时,男子气手枪也是一个竞争 非常激烈的项目,中国射击队在庞伟之后已 经有较长时间未能在该项目中站上奥运最 高领奖台

出战巴黎奥运会这个项目的中国选手 是张博文和谢瑜,在赛前人们更看好张博文 的前景,毕竟他参加过三年前的东京奥运 会,大赛经验丰富。更重要的是,张博文取 得过去年世锦赛该项目冠军。相比较而言, 谢瑜的经历与成绩就逊色一些了。他虽然 也获得过世界冠军,但那是在非奥项目中获 得的。而他在这个项目上获得的第一个世 界杯冠军还是在今年的巴库站比赛。总之, 谢瑜在这个项目上属于默默无闻的角色

作为一名00后运动员,来自贵州的谢 瑜在9年前才开始接触射击运动。谢瑜练 习射击也是一次偶然的机会,上小学的时 候,他对各项运动都表现出了浓厚的兴趣, 最喜欢篮球、羽毛球,每次学校举行运动会 他都报名参加,且多次获奖。

经过一段时间的专业学习和训练,谢瑜 在2016年贵州省射击比赛中取得了不错的 成绩,此后他进入省队参加训练,并在2018 年的射击世界锦标赛中获得男子10米气手 枪团体第三名、个人第八名的成绩,同年11 月在亚洲射击锦标赛中获得团体银牌。在 2021年全国冠军赛中他获得男子10米气手 枪银牌,2022年全运会他与队友一起获得 气手枪混合团体铜牌。

据谢瑜回忆,他感受颇深的比赛有两

·次是2021年全运会,他与搭档群 得了气手枪混合团体的铜牌。当时,谢瑜在 决赛中起伏较大,但好在最后及时调整,在 教练的帮助下站上了领奖台。谢瑜说:"那 次比赛结束后,我在休息室里几乎哭了出 来。但通过那次比赛也让我明白了射击这 项运动不是一个人在战斗,在身后还有队 友、教练,他们都在背后支持着我,可以给我 提供帮助。"第二次是在2023年世锦赛上, 当时谢瑜获得了50米手枪慢射个人冠军。 "当时在赛场升国旗、奏国歌的一幕令我终 生难忘。"他说。

巴黎奥运会上,谢瑜无疑是一匹大黑 虽然强敌环伺,但他并不怯场,展现出 自己大心脏的一面。决赛的追赶过程十分 惊险,枪枪精彩,而这也是中国射击队现状 的一个缩影。 本报综合消息

首战打加时!中国女篮惜败西班牙

北京时间7月28日,巴黎奥运会女篮小 组赛首战,中国女篮经历了加时赛的鏖战, 最终以89:90 惜败实力强劲的西班牙女 根据赛程安排,中国女篮将在北京时间 篮。 7月31日对阵小组赛最强对手塞尔维亚。

首节开始,李月汝打得十分主动,首节 4投3中得到8分3个篮板1次助攻,中国女 篮也利用优势打出14:9的开局,即便此后 西班牙女篮喊出暂停,依然没能打断中国女

篮的进攻节奏,中国女篮首节22:13领先对 第二节比赛开始,西班牙女篮进行调 整,迫使中国女篮多次出现失误。整个上半 场,中国女篮出现14次失误,比对手多9 次。但西班牙外线投射不佳,半场三分7投 1中,中国女篮因此半场37:33领先

下半场比赛,王思雨通过三分球帮助中 国女篮率先打破僵局,紧接着孙梦然先是内 线突破,随后命中三分,帮助中国女篮占得

先机。中国女篮在此节比赛中控制了失误 次数,失误数降至3个。第三节比赛结束, 中国女篮59:53领先西班牙女篮

最后五分钟,中国女篮手握7分优势, 但西班牙女篮连续打出反击,先是命中三 分,紧接着转换期间完成突破,将分差迫近 到2分。最终,常规时间双方打平,在加时 赛中,中国女篮没有顶住压力,89:90 惜败 本报综合消息

中国队破亚洲纪录获女子4×100米自由泳接力铜牌

新华社巴黎7月27日电(记者 刘旸周 欣夏亮)27日,由杨浚瑄、程玉洁、张雨霏、 吴卿风组成的中国队摘得巴黎奥运会女子 4×100米自由泳接力铜牌,同时打破亚洲

这是中国游泳队首次在奥运会上夺得 女子4×100米自由泳接力项目奖牌,3分30 秒30的决赛成绩刷新了亚洲纪录

当天预赛中,由程玉洁、吴卿风、余依婷 杨浚瑄组成的中国队以3分34秒31位居第 三名。决赛前,张雨霏刚刚参加完女子100 米蝶泳半决赛,就马不停蹄加入接力战队,出

任第三棒。最终,澳大利亚队以3分28秒92 的成绩打破奥运会纪录夺冠,美国队以3分 30秒20的成绩刷新美洲纪录摘银。

男子4×100米自由泳接力预赛中,中 国队以第一名(3分11秒62)晋级决赛。这 是中国队首次在该项目闯入奥运会决赛。 决赛中,由潘展乐、季新杰、陈俊儿、王浩宇 组成的中国队在前三棒保持在前三名的位 置,之后被意大利队反超,最终以3分11秒 28名列第四,与奖牌遗憾擦肩。美国队以3 分09秒28摘金,澳大利亚队和意大利队分 获银牌和铜牌。

男子400米自由泳决赛中,今年多哈游 泳世锦赛该项目铜牌得主、22岁的德国选 手梅尔滕斯以3分41秒78的成绩夺金。这 也是德国代表团在本届奥运会的首枚金 牌。澳大利亚选手温宁顿和韩国选手金禹 旻分别获得亚军和季军。中国队选手费立 纬位居第六名,张展硕未能进入决赛。

男子100米蛙泳半决赛,覃海洋以第 名(58秒93)晋级决赛。女子100米蝶泳半 决赛,张雨霏以第三名(56秒15)晋级决赛, 美国名将沃尔什游出55秒38的成绩,刷新 该项目奥运会纪录。

"女剑客"江旻憓为中国香港队斩获首金

新华社巴黎7月27日电(记者 黄垚 董 意行)27日,巴黎奥运会击剑项目在大皇宫 迎来首个比赛日。江旻憓为中国香港队斩 获队史首枚女重个人金牌,男佩个人金牌由 韩国选手吴尚旭摘得。首次参加奥运会的 中国队小将余思涵、沈晨鹏表现可圈可点。

女重个人决赛在法国选手奥丽安·马 -布列塔尼和江旻憓之间展开。法国选 手开局占据主动,一直保持领先。进入第三 局,江旻憓奋起反击,在局末将比分追至12 平,并通过"决一剑"取得最后胜利。

中国队在女重个人赛中派出卫冕冠军 孙一文和余思涵、唐君瑶出战。孙一文在对 阵日本选手吉村美穗时以1分之差落败,无 缘16强

小将余思涵八分之一决赛中对阵世界 排名第二的法国选手坎达赛米。面对强大的 对手,23岁的余思涵主动进攻、一路领先,以 15:10的比分闯入八强。但在四分之一决赛 中,她不敌匈牙利选手穆豪里。唐君瑶在十

六分之一决赛中落败。7月30日,孙一文、余 思涵、唐君瑶、许诺将出战女重团体赛。

男佩个人决赛中,吴尚旭15:11击败突 尼斯选手费尔贾尼,成为继仲满后亚洲第二 位获得奥运会男佩个人金牌的运动员

中国队仅有沈晨鹏参加男佩个人赛 22岁的他先后击败世界排名第11位的意大 利选手加洛和韩国选手朴相远,挺进8强。 这是2008年的仲满后,中国队在该项目再 次进入前八

奖牌榜

(截至北京时间7月29日00:00)

排名	国家/地区	金牌	银牌	铜牌	总 计
1	韩国	3	2	1	6
2	澳大利亚	3	2	0	5
3	中国	3	1	1	5
4	法国	2	2	1	5
5	日本	2	0	1	3
6	美国	1	3	2	6
7	哈萨克斯坦	1	0	2	3
8	比利时	1	0	1	2
9	中国香港	1	0	0	1
9	德国	1	0	0	1



北京时间	大项	项目	
15:30	射击	女子10米气步枪决赛	
17:00	跳水	男子双人10米跳台跳水决赛	
17:00	马术	团体场地障碍决赛	
18:00	射击	男子10米气步枪决赛	
20:10	山地自行车	男子越野赛	
21:00	马术	个人场地障碍决赛	
23:00	滑板	男子街式赛决赛	
23:00	柔道	女子57公斤级决赛	
23:11	射箭	男子团体金牌赛	
23:18	柔道	男子73公斤级决赛	
23:20	皮划艇激流回旋	男子单人划艇决赛	
23:30	竞技体操	男子团体决赛	

夺金点

跳水	杨昊/练俊杰男子双人十米台冲击金 牌。
射击	黄雨婷/韩佳予和盛李豪/杜林澍力 争两个项目的金牌。
竞技体操	中国男队将全力向最高领奖台发起冲击。

今日看点

体操男团全力冲金

北京时间7月29日,巴黎奥运会将产生 16枚金牌,体操、射击、跳水、马术、皮划艇激 流回旋等项目看点多多。

竞技体操比赛将产生首枚金牌,在男子 团体比赛中,中国男队将全力向最高领奖台 发起冲击。这次,中国体操男队派出四川运 动员邹敬园,以及张博恒、刘洋、肖若腾、苏炜 德,基本保留了东京奥运会男子团体季军的 主力阵容

射击比赛将产生男子、女子10米气步枪 两个项目的金牌,黄雨婷、韩佳予和盛李豪 杜林澍将继首日比赛之后继续出战,力争两 个项目的金牌。

射箭赛场将产生男子团体金牌,王岩、李 中原、考文超组成的中国男队将力争好成绩。

跳水男子双人十米台比赛中,杨昊/练俊 杰有实力冲击金牌,期待中国队上演巴黎版 水花消失术。

马术三项赛,华天将代表中国马术队出 征巴黎奥运会

中国女排将亮相赛场,她们在小组赛的 首个对手是美国女排,期待中国女排能够战 胜强敌,拿到奥运开门红。 本报综合消息